

भारत सरकार  
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या : 2039  
उत्तर देने की तारीख : 14.12.2023

तमिलनाडु में एमएसएमई

2039. श्री पी. वेलुसामी :  
श्री एस. आर. पार्थिवन :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में कार्यशील और पंजीकृत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों तथा बंद हुए सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों का तमिलनाडु सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और  
(ख) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के बंद होने के क्या कारण हैं?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री  
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क) और (ख): उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार दिनांक 08.12.2023 तक की स्थिति के अनुसार दिनांक 01.07.2023 में इसकी शुरुआत से लेकर दिनांक 08.12.2023 तक पूरे देश और तमिलनाडु में पंजीकृत कुल एमएसएमई की संख्या (उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों सहित) क्रमशः 3,17,36,758, और 27,19,284 है। राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-I के रूप में संलग्न है।

उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार, दिनांक 08.12.2023 तक की स्थिति के अनुसार देश में और तमिलनाडु राज्य में दिनांक 01.07.2020 से दिनांक 08.12.2023 तक एमएसएमई की कुल संख्या जिन्होंने व्यवसाय बंद होने के कारण अपने उद्यम पंजीकरण निरस्त किए हैं क्रमशः 32,298 और 4,221 हैं। राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-II के रूप में संलग्न है।

उद्यम पंजीकरण को निरस्त करने में व्यवसाय को बंद करने के अलावा स्थान परिवर्तन और व्यवसाय में परिवर्तन सहित कई कारण हो सकते हैं।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध I

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2039 जिसका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

एमएसएमई की कुल राज्य/संघ राज्य-वार संख्या जो उद्यम पंजीकरण पोर्टल (01.07.2023 में शुरुआत से 08.12.2023 तक) (उद्यम असिस्ट प्लेटफॉर्म पर पंजीकृत अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों सहित) पंजीकृत हुए थे					
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	1816	2950	3888	3772	12426
आंध्र प्रदेश	65172	147368	245791	682572	1140903
अरुणाचल प्रदेश	727	2257	6954	5725	15663
असम	17165	72169	133471	234823	457628
बिहार	90150	221199	323774	1101867	1736990
चंडीगढ़	5749	9525	10112	13815	39201
छत्तीसगढ़	33010	68717	108640	295866	506233
दिल्ली	89474	134679	178939	228833	631925
गोवा	6041	8615	15537	19088	49281
गुजरात	247114	398697	524052	779765	1949628
हरियाणा	102915	179521	237025	321836	841297
हिमाचल प्रदेश	12810	26865	47255	46578	133508
जम्मू और कश्मीर	26465	74472	104070	168799	373806
झारखंड	43004	83064	142422	367779	636269
कर्नाटक	152274	314805	423442	686132	1576653
केरल	71895	117904	180777	364249	734825
लद्दाख	731	2304	3211	3519	9765
लक्षद्वीप	38	207	334	156	735
मध्य प्रदेश	111720	245972	844536	906178	2108406
महाराष्ट्र	647662	974277	1218639	1685183	4525761
मणिपुर	10407	13728	21282	32245	77662
मेघालय	695	2228	6676	10322	19921
मिजोरम	1120	3547	7866	13336	25869
नागालैंड	712	3320	7314	20657	32003
ओडिशा	49442	105956	172068	448700	776166
पुडुचेरी	3867	8226	11572	24288	47953
पंजाब	100867	182783	269958	365934	919542
राजस्थान	235697	393115	519680	679911	1828403
सिक्किम	347	1772	3151	4880	10150
<b>तमिलनाडु</b>	<b>312135</b>	<b>541291</b>	<b>731723</b>	<b>1134135</b>	<b>2719284</b>
तेलंगाना	97855	161831	232214	685858	1177758
दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	3082	4199	5131	6205	18617
त्रिपुरा	1688	6719	16626	141927	166960
उत्तर प्रदेश	217567	413656	667574	772914	2071711
उत्तराखंड	22613	49655	876961	758799	1708028
पश्चिम बंगाल	63505	170358	279402	2142563	2655828
<b>कुल</b>	<b>2847531</b>	<b>5147951</b>	<b>8582067</b>	<b>15159209</b>	<b>31736758</b>

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2039 जिसका उत्तर दिनांक 14.12.2023 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

01.07.2020 से 08.12.2023 तक एमएसएमई की राज्य/संघ राज्य-वार कुल संख्या जिन्होंने बंद होने के कारण अपने उद्यम पंजीकरण रद्द किए हैं					
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	कुल
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	0	9	12	15	36
आंध्र प्रदेश	0	113	261	312	686
अरुणाचल प्रदेश	0	0	1	1	2
असम	0	8	28	37	73
बिहार	18	541	547	348	1454
चंडीगढ़	1	21	8	11	41
छत्तीसगढ़	4	64	134	147	349
दिल्ली	0	210	470	185	865
गोवा	3	5	17	26	51
गुजरात	67	492	1074	1185	2818
हरियाणा	16	151	404	495	1066
हिमाचल प्रदेश	2	8	86	32	128
जम्मू और कश्मीर	0	51	121	154	326
झारखंड	0	134	251	248	633
कर्नाटक	4	272	534	587	1397
केरल	2	137	339	367	845
लद्दाख	0	1	2	1	4
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	1	112	548	401	1062
महाराष्ट्र	3	1831	3276	3058	8168
मणिपुर	0	0	62	18	80
मेघालय	0	1	1	1	3
मिजोरम	0	1	2	1	4
नागालैंड	0	1	5	4	10
ओडिशा	1	118	212	219	550
पुडुचेरी	0	8	39	46	93
पंजाब	0	208	88	44	340
राजस्थान	11	312	1068	1029	2420
सिक्किम	0	0	1	0	1
<b>तमिलनाडु</b>	<b>2</b>	<b>591</b>	<b>1900</b>	<b>1728</b>	<b>4221</b>
तेलंगाना	2	128	102	171	403
दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	0	7	16	3	26
त्रिपुरा	0	8	6	0	14
उत्तर प्रदेश	20	494	1110	1183	2807
उत्तराखंड	1	32	202	151	386
पश्चिम बंगाल	17	153	363	403	936
<b>कुल</b>	<b>175</b>	<b>6222</b>	<b>13290</b>	<b>12611</b>	<b>32298</b>